

Stanowisko nr 1/24

Zespołu Problemowego ds. Energetyki WRDS WZ

jako PROJEKT dla dalszych decyzji Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w sprawie planowanej likwidacji Elektrowni Dolna Odra w Nowym Czarnowie

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego, mając na uwadze planowaną likwidację Elektrowni Dolna Odra w Nowym Czarnowie (EDO), której działalność stanowi kluczowy element infrastruktury energetycznej i gospodarki regionu, wyraża dezaprobatę wobec tej decyzji.

Decyzje korporacyjne zakładające zaprzestanie produkcji energii elektrycznej i ciepła w terminach 31 grudnia 2025 roku oraz 31 sierpnia 2026 roku odbierają możliwość przeprowadzenia sprawiedliwej transformacji, która mogłaby przebiegać w sposób ewolucyjny, oparty na dialogu społecznym i jest kolejnym przykładem działań mających doprowadzić do zamknięcia dużego zakładu pracy na terenie Województwa Zachodniopomorskiego

Elektrownia Dolna Odra, jest strategicznym elementem infrastruktury energetycznej Pomorza Zachodniego. Jej funkcjonowanie wspiera rozwój regionu, a decyzja o jej zamknięciu może doprowadzić do stagnacji gospodarczej oraz utraty inwestorów.

Likwidacja elektrowni wiąże się z poważnymi konsekwencjami zarówno społecznymi, jak i gospodarczymi, które mogą wpłynąć na stabilność regionu, bezpieczeństwo energetyczne kraju oraz życie i codzienny byt setek pracowników i ich rodzin. Decyzja Zarządu PGE GiEK S.A. budzi poważne wątpliwości i głębokie zaniepokojenie zarówno wśród mieszkańców regionu, jak i szerokiego grona ekspertów. Szczególnie w świetle raportu Polskich Sieci Energetycznych „Ocena wystarczalności zasobów wytwórczych na poziomie krajowym” według którego, ze względu na rosnące zapotrzebowanie na energię elektryczną, już w roku 2026 w krajowym systemie energetycznym nastąpi deficyt mocy na poziomie 4,2 GW a do roku 2034 pogłębi się on do poziomu około 9,5 GW. Elektrownia Dolna Odra dysponuje obecnie mocą 0,9GW.

Pracę w Elektrowni Dolna Odra i firmach bezpośrednio ją obsługujących znajduje blisko 2000 osób. Są to rodziny wielokrotnie związane od pokoleń z sektorem energetycznym, którym nie proponuje się innych miejsc pracy. W elektrowni gazowo-parowej na terenie przyległym do Dolnej Odry miejsca pracy możliwe do zaoferowania stanowią jedynie do 2% ogółu obecnie zatrudnionych w elektrowni konwencjonalnej. Wiele osób zatrudnionych w Elektrowni Dolna Odra posiada wyspecjalizowane umiejętności, które są trudne do przeniesienia na inne rynki pracy. Likwidacja zakładu wiązać się będzie ze wzrostem bezrobocia, co w szczególności dotknie lokalne społeczności, gdzie alternatywne miejsca pracy są ograniczone. Likwidacja Elektrowni może spowodować zamknięcie wielu oddziałów firm kooperujących z zakładem co pogłębi problemy gospodarcze i bezrobocie tej części województwa.

Pracownicy EDO i tych zakładów, którzy oddali swoją wiedzę, doświadczenie i zaangażowanie na rzecz rozwoju energetyki, zasługują na sprawiedliwe traktowanie - istnieją bowiem realne i wykonalne możliwości adaptacyjne, które pozwoliłyby na utrzymanie tego zakładu, a jednocześnie na wdrożenie nowoczesnych rozwiązań technologicznych, infrastrukturalnych oraz optymalnego wykorzystania zasobów ludzkich. Te możliwości mogą zostać urzeczywistnione jedynie w drodze dialogu społecznego, jako niezbędnego warunku każdej sprawiedliwej transformacji.

W statut Grupy Kapitałowej PGE wpisano nadrzędny obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Rzeczypospolitej Polskiej – misji, której nie można rozpatrywać jedynie

w kontekście zysków finansowych. Wartości te są znacznie głębsze i obejmują odpowiedzialność wobec obywateli i pracowników.

Zobowiązania podjęte w ostatnich latach, inwestycje oraz nakłady remontowe, a także zmieniające się warunki społeczno-gospodarcze i geopolityczne dla Elektrowni Dolna Odra tworzą mocne fundamenty dla podejmowania działań związanych z zapewnieniem jej dalszego funkcjonowania.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego apeluje o zmianę decyzji do Rządu i Ministerstw (Aktywów Państwowych, Środowiska i Klimatu oraz Przemysłu) odpowiedzialnych za działanie państwowej spółki z GK PGE tj. PGE GiEK S.A. o wyłączeniu bloków energetycznych w Elektrowni Dolna Odra i utrzymanie jej funkcjonowania co najmniej do 2029 roku.

Elektrownia Dolna Odra w ostatnich latach, kosztem blisko 400 mln zł dostosowana została do nowych wymagań środowiskowych oraz standardów technicznych i może spełniając wszystkie obecne wymagania w tym związane z emisjami może pracować do roku 2029, a techniczna możliwość jej użytkowania przewidziana jest do roku 2035. Dla tego należy rozważyć modernizację i unowocześnienie technologiczne elektrowni. Wdrożenie innowacyjnych rozwiązań, takich jak wykorzystanie nowszych technologii niskoemisyjnych lub transformacja w kierunku źródeł odnawialnych, może pozwolić na dostosowanie zakładu do zmieniających się wymogów ekologicznych, jednocześnie chroniąc jego potencjał produkcyjny. Istnieje wiele alternatywnych możliwości dostosowania elektrowni węglowych do polityki środowiskowej kraju, w tym konwersja na biomasę czy paliwo gazowe. Podejmowanie decyzji o zamknięciu elektrowni w tak złożonej sytuacji polityczno-gospodarczej, przy potwierdzonym już w roku 2026 deficycie energii w krajowym systemie elektroenergetycznym w ocenie WRDS może stwarzać zagrożenie dla bezpieczeństwa energetycznego Państwa Polskiego i wpływać na jego uzależnienie od importu energii z państw ościennych w celu pokrycia zapotrzebowania na energię przy braku generacji z OZE.

WRDS apeluje do wszystkich władz, instytucji i osób mających wpływ na funkcjonowanie sektora energetycznego, o prowadzenie polityki uwzględniającej dotychczas poczynione duże inwestycje modernizacyjne w Elektrowni oraz uwzględniającej zminimalizowanie kosztów społecznych wobec tak ważnego dla gminy i regionu zakładu pracy. Biorąc pod uwagę poważne zagrożenia społeczne i gospodarcze, wnosimy o ponowne rozważenie decyzji państwowej spółki PGE S. A. i podjęcie działań mających na celu ochronę miejsc pracy, bezpieczeństwo energetyczne oraz stabilność społeczną regionu poprzez wdrożenie mechanizmów wsparcia dla elektrowni konwencjonalnych, wydłużenie rynku mocy dla źródeł węglowych na lata 2025-2028 i co za tym idzie wydłużenie eksploatacji bloków w Elektrowni Dolna Odra oraz ich konwersję na paliwo biomasowe lub gaz. Transformacja energetyczna powinna odbywać się w sposób stopniowy i odpowiedzialny, uwzględniając wszystkie możliwości wykorzystania aktywów węglowych, zapewniając jednocześnie wsparcie dla lokalnej gospodarki.

W imieniu społeczności lokalnej oraz osób, którym leży na sercu przyszłość regionu i bezpieczeństwo energetyczne Polski, apelujemy o odstąpienie od decyzji o likwidacji Elektrowni Dolna Odra z dniem 31.12.2025r.

Przewodniczący Zespołu ds. Energetyki
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Województwie Zachodniopomorskim



Wojciech Osman